1

ATA DA TRIGÉSIMA SEGUNDA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COMITÊ 1

DE INVESTIMENTOS DA AMAPÁ PREVIDÊNCIA – CIAP DO ANO 2021. 2

 3

Aos dezessete dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e um, foi realizada a 32ª 4

Reunião Extraordinária do Comitê de Investimentos, convocada através do Edital 5

55/2021- Processo Amprev nº 2021.179.1202573PA, por videoconferência, em 6

atendimento ao Decreto Estadual nº 4559 de 06/12/2021. O coordenador Carlos Roberto 7

Oliveira deu início à reunião às dezesseis horas e dez minutos, saudou os presentes, foi 8

feita a leitura do edital, pauta e verificação de quórum pela secretária Francisca Cruz, 9

membros presentes: Alexandre Flávio Medeiros Monteiro, Joel Nogueira Rodrigues, 10

Gláucio Maciel Bezerra, Rubens Belnimeque de Souza, Carlos Roberto dos Anjos 11

Oliveira. Item 4: Deliberação da ata da 13ª reunião ordinária do CIAP, realizada em 12

13/08/2021. O coordenador Carlos Roberto Oliveira falou que fez pequenas correções 13

básicas, nada a considerar sobre o conteúdo, manifestando-se pela sua aprovação, 14

colocada à deliberação, a ata foi aprovada por unanimidade. Item 5: Deliberação da ata 15

da 19ª reunião ordinária do CIAP, realizada em 18/11/2021. O coordenador Carlos 16

Roberto Oliveira falou que fez pequenas correções básicas, nada a considerar sobre o 17

conteúdo, manifestando-se pela sua aprovação, colocada à deliberação, a ata foi aprovada 18

por unanimidade. Item 6: Apresentação para deliberação do Demonstrativo de 19

consolidação dos ativos da carteira de investimentos dos recursos dos segurados dos 20

RPPS e RPPM do Estado do Amapá, competência novembro de 2021. O coordenador 21

Carlos Roberto Oliveira fez a apresentação do demonstrativo de forma resumida. Plano 22

Financeiro (fls. 03/23): No segmento de renda fixa: As carteiras administradas de títulos 23

públicos federais do Banco do Brasil, BTG Pactual e Caixa Econômica, em relação as 24

carteiras do Banco do Brasil e Caixa Econômica, já houve os resgates de R$ 150 milhões 25

de cada carteira e aplicados no fundo DI das referidas instituições, e fecharam com 26

posição final de R$ 1.301.061.350,94 (um bilhão trezentos e um milhões sessenta e um 27

mil trezentos e cinquenta reais e noventa e quatro centavos) e rendimento líquido positivo 28

de R$ 46.384.394,50 (quarenta e seis milhões trezentos e oitenta e quatro mil trezentos e 29

noventa e quatro reais e cinquenta centavos), aplicação de R$ 150 milhões (cento e 30

cinquenta milhões) no fundo FI CAIXA BRASIL RF REFERENCIADO DI LP e R$ 150 31

milhões (cento e cinquenta milhões) no fundo BB PREV. RF FLUXO FIC FI referente 32

aos resgates das carteiras administradas da Caixa Econômica e Banco do Brasil para 33

compra de TPF marcado na curva, respectivamente, com a entrada do recurso de resgate 34

da carteira administrada do Banco do Brasil no fundo BB PREV. RF FLUXO FIC FI, 35

JO
E

L
 N

O
G

U
E

IR
A

 R
O

D
R

IG
U

E
S

 e
m

 1
1/

04
/2

02
2

13
:0

8,
 R

U
B

E
N

S
 B

E
L

N
IM

E
Q

U
E

 D
E

 S
O

U
Z

A
 e

m
 0

2/
04

/2
02

2
08

:3
1

e
o

u
tr

o
s

A
 a

u
te

n
ti

ci
d

ad
e

d
o

 d
o

cu
m

en
to

 p
o

d
e

se
r

co
n

fe
ri

d
a

n
o

 s
it

eh
tt

p
s:

//s
ig

d
o

c.
ap

.g
o

v.
b

r/
p

u
b

lic
/a

u
te

n
ti

ca
d

o
rD

o
cu

m
en

to
/in

d
ex

.js
f.

 C
.V

er
if

ic
ad

o
r:

 8
37

72
40

8
C

ó
d

ig
o

  C
R

C
:

81
A

33
82

2

ficou desenquadrado acima dos 15% permitido, considerando o fundo nos planos 36

financeiro e previdenciário, mas o coordenador falou que pela entrada de recurso no 37

fundo, provavelmente o fundo já está enquadrado, os fundos de renda fixa fecharam com 38

posição final de R$ 1.331.623.370,75 (um bilhão trezentos e trinta e trinta e um milhões 39

seiscentos e vinte e três mil trezentos e setenta reais e setenta e cinco centavos) e 40

rendimento líquido positivo de R$ 27.144.256,83 (vinte e sete milhões cento e quarenta 41

e quatro mil duzentos e cinquenta e seis reais e oitenta e três centavos), os fundos de renda 42

variável fecharam com posição final de R$ 794.510.981,07 (setecentos e noventa e quatro 43

milhões quinhentos e dez mil novecentos e oitenta e um reais e sete centavos) e 44

rendimento líquido negativo de R$ 17.261.403,87 (dezessete milhões duzentos e sessenta 45

e um mil  quatrocentos e três reais e oitenta e sete centavos), os fundos multimercado 46

fecharam com posição final de R$ 105.373.731,91 (cento e cinco milhões trezentos e 47

setenta e três mil setecentos e trinta e um reais e noventa e um centavos) e rendimento 48

líquido negativo de R$ 531.885,84 (quinhentos e trinta e um mil oitocentos e oitenta e 49

cinco reais e oitenta e quatro centavos), os fundos de investimento no exterior, fecharam 50

com posição final de R$ 408.308.576,04 (quatrocentos e oito milhões trezentos e oito mil 51

quinhentos e setenta e seis reais e quatro centavos) e rendimento líquido negativo de R$ 52

6.602.649,40 (seis milhões seiscentos e dois mil seiscentos e quarenta e nove reais e 53

quarenta centavos), com observação do fundo ITAÚ AÇÕES EUROPA IE FIC DE FI, 54

que está desenquadrado acima do limite de 15% permitido, considerando o fundo nos 55

planos financeiro e previdenciário (fls.21/39). Plano Previdenciário (fls.24/39): A 56

carteira administrada de títulos públicos da Caixa Econômica fechou com posição final 57

de R$ 617.106.089,79 (seiscentos e dezessete milhões cento e seis mil oitenta e nove reais 58

e  setenta e nove centavos) e rendimento líquido positivo de R$ 13.967.391,13 (treze 59

milhões novecentos e sessenta e sete mil trezentos e noventa e um reais e treze centavo), 60

os fundos de renda fixa fecharam com posição final de R$ 473.281.028,83 (quatrocentos 61

e setenta e três milhões  duzentos e oitenta e um mil vinte e oito reais e oitenta e três 62

centavos) e rendimento líquido positivo de R$ 10.627.724,24 (dez milhões seiscentos e 63

vinte e sete mil setecentos e vinte e quatro reais e vinte e quatro centavos), os fundos de 64

renda variável fecharam com posição final de R$ 252.587.038,03 (duzentos e cinquenta 65

e dois milhões  quinhentos e oitenta e sete mil trinta e oito reais e três centavos) e 66

rendimento líquido negativo de R$ 6.281.296,20 (seis milhões duzentos e oitenta e um 67

mil duzentos e noventa e seis reais e vinte centavos), o fundo de investimento 68

multimercado fechou com posição final de R$ 15.744.168,67 (quinze milhões setecentos 69

e quarenta e quatro mil cento e sessenta e oito reais e sessenta e sete centavos) e 70

JO
E

L
 N

O
G

U
E

IR
A

 R
O

D
R

IG
U

E
S

 e
m

 1
1/

04
/2

02
2

13
:0

8,
 R

U
B

E
N

S
 B

E
L

N
IM

E
Q

U
E

 D
E

 S
O

U
Z

A
 e

m
 0

2/
04

/2
02

2
08

:3
1

e
o

u
tr

o
s

A
 a

u
te

n
ti

ci
d

ad
e

d
o

 d
o

cu
m

en
to

 p
o

d
e

se
r

co
n

fe
ri

d
a

n
o

 s
it

eh
tt

p
s:

//s
ig

d
o

c.
ap

.g
o

v.
b

r/
p

u
b

lic
/a

u
te

n
ti

ca
d

o
rD

o
cu

m
en

to
/in

d
ex

.js
f.

 C
.V

er
if

ic
ad

o
r:

 8
37

72
40

8
C

ó
d

ig
o

  C
R

C
:

81
A

33
82

3

rendimento líquido negativo de R$ 80.554.97 (oitenta mil quinhentos e cinquenta e quatro 71

reais e noventa e sete centavos), os fundos de investimentos no exterior fecharam com 72

posição final de R$ 198.206.108,42 (cento e noventa e oito milhões duzentos e seis mil 73

cento e oito reais e quarenta e dois centavos), e rendimento líquido negativo de R$ 74

1.947.918,20 (um milhão novecentos e quarenta e sete mil novecentos e dezoito reais e 75

vinte centavos). Em seguida o coordenador apresentou o resumo da consolidação dos 76

ativos da carteira (fls.40/62): Plano Financeiro fechou novembro de 2021 com posição 77

final de R$ 3.940.878.010,71 (três bilhões, novecentos e quarenta milhões oitocentos e 78

setenta e oito mil dez reais e setenta e um centavos); Plano Previdenciário fechou 79

novembro de 2021 com posição final de R$ 1.556.924.433,74 (um bilhão, quinhentos e 80

cinquenta e seis milhões novecentos e vinte e quatro mil quatrocentos e trinta e três reais 81

e setenta e quatro centavos) (fls.55). Rentabilidade da carteira e Meta de rentabilidade em 82

novembro de 2021: Plano Financeiro teve rentabilidade positiva de 1,26%; Plano 83

Previdenciário teve rentabilidade positiva de 1,06%; a meta de rentabilidade do mês foi 84

positiva de 1,39%, a consolidação de rentabilidade dos planos fechou negativa em 1,24% 85

(fls.55). No demonstrativo de rendimento em comparação com o valor da meta de 86

rentabilidade, que determina a relação percentual da carteira em relação a meta de 87

rentabilidade, o plano financeiro está com menos 10,33% no acumulado do ano em 88

relação à meta de rentabilidade, o plano previdenciário está com menos 3,63% no 89

acumulado do ano em relação à meta de rentabilidade (fls.57), os índices do mercado que 90

mostram o comportamento da carteira, todos os índices de renda fixa fecharam positivo, 91

os índices de renda variável fecharam todos negativos e os índices de investimento no 92

exterior, somente o IDIV fechou positivo (fls.60). Evolução dos recursos dos segurados 93

do RPPS do Estado do Amapá (fls.62), a carteira da Amprev teve um rendimento líquido 94

acumulado negativo de R$ 68.876.586,12 (sessenta e oito milhões oitocentos e setenta e 95

seis mil quinhentos e oitenta e seis reais e trinta e doze centavos). O coordenador Carlos 96

Roberto Oliveira finalizou a apresentação, em seguida colocou o demonstrativo de 97

investimentos, competência novembro de 2021 para deliberação dos membros, o qual foi 98

aprovado por unanimidade. Item 7: Continuação da avaliação dos fundos de renda 99

fixa da carteira da AMPREV, considerando o cenário de mercado abordado nas 100

reuniões técnicas de 29/11 à 03/12/2021, com as instituições financeiras e o CIAP, 101

para determinar a origem do recurso que será aplicado no fundo ITAÚ 102

SOBERANO RF SIMPLES LP FIC FI, para reserva da subscrição para 103

integralização do fundo KINEA PRIVATE EQUITY V FEEDER INST. I FIP 104

MULTIESTRATEGIA, no Plano Previdenciário. O coordenador solicitou a retirada 105

JO
E

L
 N

O
G

U
E

IR
A

 R
O

D
R

IG
U

E
S

 e
m

 1
1/

04
/2

02
2

13
:0

8,
 R

U
B

E
N

S
 B

E
L

N
IM

E
Q

U
E

 D
E

 S
O

U
Z

A
 e

m
 0

2/
04

/2
02

2
08

:3
1

e
o

u
tr

o
s

A
 a

u
te

n
ti

ci
d

ad
e

d
o

 d
o

cu
m

en
to

 p
o

d
e

se
r

co
n

fe
ri

d
a

n
o

 s
it

eh
tt

p
s:

//s
ig

d
o

c.
ap

.g
o

v.
b

r/
p

u
b

lic
/a

u
te

n
ti

ca
d

o
rD

o
cu

m
en

to
/in

d
ex

.js
f.

 C
.V

er
if

ic
ad

o
r:

 8
37

72
40

8
C

ó
d

ig
o

  C
R

C
:

81
A

33
82

4

do item de pauta, para elaborar nova avaliação de fundos, os membros concordaram em 106

retirar o item de pauta, e continuar a avalição por segmento e estratégia. Item 8: 107

Elaboração do calendário de reuniões do CIAP para o exercício de 2022. Os membros 108

elaboraram o calendário de reuniões ordinárias do CIAP para o exercício de 2022, sendo: 109

24 e 31 de janeiro, 16 e 24 de fevereiro, 10 e 28 de março,13 e 28 de abril, 12 e 30 de 110

maio, 9 e 16 de junho, 14 e 28 de julho, 15 e 22 de agosto, 15 e 28 de setembro, 10 e 26 111

de outubro, 10 e 17 de novembro e 7 e 15 de dezembro, o qual foi aprovado por 112

unanimidade. Item 9: O que ocorrer. Os membros marcaram reunião extraordinária para 113

o dia 28/12 de 2021 para avaliação da carteira por estratégia de renda fixa. E nada mais 114

havendo, as dezoito horas e cinco minutos, o coordenador Carlos Roberto Oliveira 115

encerrou a reunião, da qual eu, Francisca da Silva Cruz, lavrei a presente ata que após 116

aprovada, vai assinada pelos membros presentes. Macapá, 17 de dezembro de 2021.  117

                 118

Alexandre Flávio Medeiros Monteiro: _____________________________ 119

Membro, representante do Conselho Estadual de Previdência – AMPREV 120

 121

Joel Nogueira Rodrigues: ___________________________ 122

Membro, representante do Conselho Estadual de Previdência - AMPREV 123

 124

Gláucio Maciel Bezerra: _____________________________ 125

Membro, representante do Conselho Estadual de Previdência - AMPREV 126

 127

Rubens Belnimeque de Souza: ____________________ 128

Membro, representante da Diretoria Executiva da Amapá Previdência – AMPREV 129

 130

Carlos Roberto dos Anjos Oliveira: _________________________ 131

Membro, representante dos servidores da Amapá Previdência – AMPREV 132

 133

Francisca da Silva Cruz______________________________ 134

Secretária do CIAP/AMPREV 135

 136

JO
E

L
 N

O
G

U
E

IR
A

 R
O

D
R

IG
U

E
S

 e
m

 1
1/

04
/2

02
2

13
:0

8,
 R

U
B

E
N

S
 B

E
L

N
IM

E
Q

U
E

 D
E

 S
O

U
Z

A
 e

m
 0

2/
04

/2
02

2
08

:3
1

e
o

u
tr

o
s

A
 a

u
te

n
ti

ci
d

ad
e

d
o

 d
o

cu
m

en
to

 p
o

d
e

se
r

co
n

fe
ri

d
a

n
o

 s
it

eh
tt

p
s:

//s
ig

d
o

c.
ap

.g
o

v.
b

r/
p

u
b

lic
/a

u
te

n
ti

ca
d

o
rD

o
cu

m
en

to
/in

d
ex

.js
f.

 C
.V

er
if

ic
ad

o
r:

 8
37

72
40

8
C

ó
d

ig
o

  C
R

C
:

81
A

33
82